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Bilag til bet. o. lovf. om sterilisation og kastration. 

Bilag. 

Spørgsmål fra udvalget til justitsministeren og ministerens besvarelser. 

Spørgsmål 1. 
Udvalget udbeder sig ministerens be- 

mærkninger til skrivelse af 17. januar 1967 
fra Landsforeningen Evnesvages Vel. 

Svar af 17. februar 1967: 
Landsforeningen henstiller i sin skrivelse, 

a) at loven eller cirkulæret til denne ud- 
formes således, at det klart fremgår, at 
sterilisation af åndssvage kun må ske 
ved overskæring af æggelederne eller 
ved, at et ganske lille stykke af ægge- 
lederne, respektive sædlederne, fjernes, 
således at en genoprettelse af forplant- 
ningsevnen gøres mulig. 

b) at refertiliseringsoperationer centraliseres 
på få hospitalsafdelinger med særlig 
interesse for og erfaring i disse spørgs- 
mål, således at der opnås et ensartet 
grundlag for en senere vurdering af re- 
sultaterne. 

c) at der i det cirkulære, som udsendes om 
loven, lægges vægt på bestemmelsen i 
forslagets § 5, således at sterilisations- 
indgreb på personer i alderen 18-21 år 
i videst muligt omfang undgås ud fra 
den betragtning, at det i mange tilfælde 
vil være vanskeligt eller umuligt at be- 
dømme mulighederne for en social og in- 
tellektuel senmodning hos personer i 
denne aldersgruppe. 

Ad a. Medens den gældende lov om steri- 
lisation og kastration ikke indeholder nogen 
definition af disse begreber, bortset fra at 
sterilisation betegnes som ufrugtbargørelse, 
er sterilisation i loven af 1934 om foran- 
staltninger vedrørende åndssvage defineret 
som 홢sådanne indgreb i kønsorganerne, som 
lægevidenskabeligt betegnes vasectomi for 
mænds vedkommende og resectio tubarum 
(salpingectomi) for kvinders vedkommende". 

Som det fremgår af udvalgsbetænkningen 
s. 67, har udvalget fundet det naturligt, at 

det i loven fastslås, hvad der sigtes til med 
ordene sterilisation og kastration, og be- 
skrivelser heraf er optaget i forslagets § 1. 

Det er karakteristisk for disse beskrivel- 
ser, at de som fremhævet i udvalgets be- 
mærkninger til bestemmelsen lægger afgø- 
rende vægt på den virkning, der opnås, og 
ikke som definitionerne i loven af 1934 på 
den metode, der bringes i anvendelse. Såvel 
kastration som sterilisation foretages i al- 
mindelighed ved operation, men også andre 
metoder, f. eks. røntgenbestråling, kan an- 
vendes. 

Efter de formål, som lovforslaget har for 
øje, er det efter justitsministeriets opfat- 
telse velbegrundet, at lovforslaget ikke ud- 
taler sig om den teknik, der af lægerne an- 
vendes ved foretagelsen af de pågældende 
indgreb. Dette er et lægevidenskabeligt 
spørgsmål, som må afgøres af vedkommende 
overlæge i hvert enkelt tilfælde dels på bag- 
grund af den udvikling af anvendelige me- 
toder, som finder sted, og de erfaringer, som 
er indvundet ved anvendelsen af forskellige 
fremgangsmåder, dels på baggrund af den 
enkelte patients særlige forhold. 

Under hensyn til de muligheder for gen- 
nemførelse af refertiliseringsoperationer, som 
omtales i landsforeningens skrivelse, må 
man naturligvis se med sympati på tanken 
om, at sterilisationer så vidt muligt fore- 
tages på en sådan måde, at muligheden 
for en eventuel senere refertilisering ikke 
udelukkes. 

På baggrund af det ovenfor anførte er 
det imidlertid justitsministeriets opfattelse, 
at det ikke vil være rigtigt at optage regler 
herom i lovforslaget eller i forskrifter, som 
udfærdiges i medfør af loven. 

Justitsministeriet har imidlertid til hen- 
sigt at oversende landsforeningens henven- 
delse til indenrigsministeriet, således at 
det foreliggende spørgsmål kan overvejes i 
sundhedsstyrelsen. 
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